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Anotace

Krajkářství v Čecháv v 17. a 18. století

Hlavním tématem této bakalářské práce je pojednat o krajkářské tradici v Čechách

v průběhu 17. a 18. století a to jak na základě již zveřejněných studií, tak také za pomoci

historických portrétů. Práce obsahuje i stručný nástin historie krajkářství a samozřejmě

pojednává o krajkářství a typech krajek v ostatních zemích Evropy. Právě na tradici okolních

zemí české krajkářství navazovalo a dokázalo ji uzpůsobit požadavkům domácího prostředí.

Krajky byly neodmyslitelnou součástí oděvu, proto je tato práce doplněna také o vývoj módy,

zaznamenaný od renesance po módu 18. století.
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Abstract

Lacemaking in Bohemia in 17 and 18 century.

The main theme of this work is to reflect on the lace-making tradition in Bohemia

during 17th and 18th century both on the basis of already published studies, as well as with

the help of historical portraits. The work also contains a brief outline of the history of lace

making and of course discusses lace making and the types of lacemaking in other european

countries. Just the tradition of the neighboring countries of the Czech lace-making pick up and

prove it to adapt to the requirements of the domestic environment. The lace was an integral
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part of the garment, therefore this work is also supplemented by the development of fashion,

recorded from the renaissance period after the fashion 18th century.
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1. Úvod

Smyslem předkládané práce je především poukázat na úsvit zhotovování krajek

v Čechách poprvé zmiňovaných v 16. století a jejich zhotovování

v následujícím 17. a 18. století. Práce je věnována dvěma základním typům krajky. Především

krajce paličkované, v našem prostředí od počátku zdomácnělé a postupně se vyvíjející.

A, z důvodu méně hojného uplatnění na území Čech, Moravy a Slezka, krajce šité. Lze tedy

již nyní, v úvodu práce, jasně sdělit, že krajka paličkovaná od počátku až po nástup

průmyslové výroby, u nás převládala.

Další nedílnou součástí práce je stručný přehled počátků krajkářské tvorby v okolních

Evropských zemích. Přirozeně, že se práce věnuje především zemím západoevropským, které

měly nezpochybnitelný vliv na naší domácí tradici. Mezi nejpřednější místa, spojovaná

s krajkami, přináleží dnešní státy Itálie, Nizozemí a Francie. Opomenuty ale nezůstaly ani

země menší, jejichž vliv možná není tolik patrný, přesto ale posloužily českému prostředí jako

důležití zprostředkovatelé západoevropského stylu. V poslední době tendenční rozdělování

umění na západní a východní, mě kriticky přivedlo na myšlenku, organicky zapojit do své

práce též, byť omezeně, východoevropské krajkářství, vždyť je pouze zdánlivě od produkce

Západní Evropy odtrženo a je chybou se domnívat, že s ní nesouvisí. Tak jako v jiných

směrech umění a odvětvích užitého umění se české prostředí dokázalo stát místem, spojujícím

jak tradici západoevropského krajkářství, tak tradici východoevropského krajkářstí a plodně

jej propojit. I zde můžeme o českých zemích hovořit jako o hospodářské, ekonomické

a kulturní křižovatce Evropy. Je ale potřebné již v úvodu poznamenat, že české krajkářství

vznikalo za podpory panovníků z habsburského a později habsbursko-lotrinského domu. Mezi

největší podporovatele domácí výroby patřila česká královna Marie Terezie. Byla to právě

žena, od jejíhož narození letos uplynulo 300 let, která v duchu posilování domácího

hospodářství a četných reforem pomáhala naší krajkářské tvorbě zakládáním škol. Za tímto

účelem zvala učitele až ze vzdáleného Nizozemí, ovšem jistě v souvislosti s tradicí vedlejších

habsburských držav. Navíc to byla právě Marie Terezie, která prohlásila krajkářství jako

svobodnou živnost.

Krajka byla vždy nedílnou součástí módy. Své uplatnění nalézala na dobových

oděvech a jejich doplňcích. Z původně účelového prvku (ozdobně zakončit po způsobu lemu

okraje oděvů) se vyvinula v dekorativní a náročností provedení mnohdy umělecké dílo,

žádané téměř všemi společenskými vrstvami. Pomáhala tak oděv nejen ozdobit, ale často
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poukazovala na společenské postavení jejího nositele. Stávala se z ní jedna z nejdražších

a také nejžádanějších částí oděvu, jejíž obliba u mnohých nositelů přerostla ve sběratelskou

vášeň. Doslova a bez nadsázky, tak jako v raném baroku byly náhle oblíbené tulipány, tak se

žádanou komoditou staly krajky. S nimi přicházelo bohatství, ale nikdy se nesmí zapomínat na

pracnost jejich zhotovování.

Krajka se v návaznosti na měnící módu vyvíjela a rovněž samotný oděv mnohdy

prošel úpravou, aby krajce poskytl prostor k vyniknutí. Z těchto, více či méně, zjevných

důvodů obsahuje tato práce i stručný vývoj módy, a to od renesance (v jejíž době se krajka

začala šířit Evropou), přes baroko a rokoko (jejichž móda byla pro vývoj krajek zásadní).

Na několika obrazech je zde představen dobový oděv a hlavně uplatnění krajky

v oděvu. V období přelomu raného a vrcholného baroka to byla především osobnost

francouzského krále Ludvíka XIV., která určovala styl po způsobu prvního arbitra vkusu

Evropy. Později na spalující záři Ludvíkových představ o vkusu svébytně navázal král

Ludvík XV., merkantelisticky podporující domácí manufaktury a v samotném závěru barokní

epochy Marie Antoinetta, coby Rakušanka na francouzském trůnu udávající směr evropské

módy. Po „období stínání hlav a záměrné strohosti republiky“ a lesku císařského stylu

Napoleona I. Bonaparte, který se zhmotnil v empír, se krajky navrátily až v polovině

19. století v období historismu, zejména druhého rokoka a následující epochy ukončené

„výstřely děl první světové války“. Tato práce je ale především věnována zlatému věku

krajkářství.

2. Přehled použité literatury

V předkládané práci jsem nejvíce čerpala z knihy Krajkářství, od autorek Ivy Proškové a

Aleny Vondruškové, která poskytuje základní přehled o evropském krajkářství a zahrnuje

také způsob výroby krajek a použitých pomůcek. Další zdroj pojednávající o krajkářství

především v Nizozemí, Itálii a Francii poskytuje kniha Aleny Čechové a Anny Halíkové

Krajky, výšivky, stuhy, prýmky z roku 2004. Nelze opomenout ani knihu vydanou v roce 1902

v Londýně History of lace od Bury Palliser. Tato kniha velice dobře představuje krajkářství

v jednotlivých Evropských zemí, a to od prvních zmínek krajkářství v dané zemi. Podobným

způsobem je napsána kniha od F. Nevill Jackson, A History of Hand-made Lace z roku 1900.

Pro české prostředí je možné jmenovat knihu Krajky a krajkářství lidu slovanského
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v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a Uherském Slovensku, Marie A. Smolkové a Reginy

Bíbové z roku 1908. S tímto titulem je však nutné zacházet opatrně z důvodů ideologie

tehdejší doby, jež vyzdvihovala slovanský národ a dle toho mu byly také v této knize

připsány, mnohdy nepodložené zásluhy v oboru krajkářství. Z novějších titulů

pojednávajících o krajkářství v Čechách jmenujme Krušnohorská paličkovaná krajka

od Marie Vránové z roku 2004, která nejen poskytuje přehled o počátku krajkářství

v Krušných horách a jeho dalšího vývoje. Mezi tituly použitými v této práci pojednávajícími

o dobové módě jsou nejvíce zastoupeny knihy ze souboru Dějin odívání od Ludmily

Kybalové, Renesance (1996), Barok a rokoko (1996) a Velká encyklopedie módy (1973).

Všechny knihy poskytují podrobný vývoj módy v daném období a popis jednotlivých oděvní

součástí. Pro módu v 17. století je důležitá také kniha Aleny Nachtmannové, Mezi tradicí

a módou z roku 2012. Autorka nejen že čerpala z dosud vydaných titulů, ale především své

poznatky založila na městkých městských inventářů, obsahujících odkazy a soupisy majetku

bohatých měšťanů.

3. Čím je krajka ?

Všeobecně se uvádí, že pojem krajka zahrnuje všechny ozdobné prolamované textilie.

Jak název napovídá, krajky byly nejprve užívané jako ozdobné okraje u oděvů, límců,

liturgických rouch, kapesníčků a dalších látkových doplňků u kterých bylo žádané, nějakým

ozdobným prvkem je zakončit. Postupem času se krajky začaly objevovat prakticky na všech

částech oděvů a již neplnily jen formu ozdobného kraje. Bylo možné je najít na živůtcích,


[…]

[35]

ze sbírek Muzea Vysočiny v Třebíči. Obraz pochází pravděpodobně z roku 1780 a zachycuje

ženskou polopostavu natočenou z profilu, obličejem se otáčející k divákovi. Žena na obraze je

oděna do lesklých tmavě modrých šatů, zřejmě pro chladnější počasí a své dlaně skrývá

v kožešinovém štuclíku, který drží před sebou. Jak se podle obrazu zdá, šaty nejsou celistvé,

ale je přes oblečený tmavě modrý kratičký kabátek lemovaný kožešinkou, který připomíná

dnešní bolerko. Lemování nalézáme jak v dekoltu šatů, pak na okraji kabátku a také

na rukávech v lokti, kde doplňují tmavomodré ozdobné volánky. Zajímavý je zde však účes

této dámy. Vyčesané napudrované vlasy, jsou na temeni hlavy zakryty krajkovým čepečkem,

doplněným modrou stuhou, jež zřejmě plní jak estetickou funkci, tak zároveň pomáhá

pokrývku udržet na vlasech. Nad čelem je ponechán volný prostor vlasům, po stranách

směrem ke spánkům, je krajka popuštěna do prohnutých oblouků, které vychází z modré

stuhy. Stuhy také tvoří předěl mezi částí čepce, která „lemuje“ obličej, a častí která na temeni

zakrývá zkadeřené vlasy. Na temeni čepeček už nemá hladkou formu, jako ve své spodní

části, ale naopak krajka je zde různě řasená. Podle malířského znázornění je dobře patrný

ozdobný okraj krajky, různě zvlněný, střídající vzory květů a ozdobných mřížek. Střed krajky

zřejmě zaujímala převážně jemná půdice, která dala vyniknout hlavně zdobnému okraji.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na krajkářství v Čechách v průběhu 17. a 18. století

a zaznamenat jeho počátky i následující vývoj. Protože české krajkářství navazuje na několik

vlivů ze zahraničí, je zde pojednáno také krajkářství několika Evropských zemí, od jeho

počátku přes vývoj krajek v 17. a 18. století, které se staly vzory pro krajky na území Čech.

Jelikož je krajka úzce spjata s módou, byl do této práce zahrnut také stručný vývoj módy

od renesance po rokoko. Sama se věnuji zhotovování krajek a proto volba tématu zrcadlí

mé umělecko-řemeslné zájmy.
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 11 Krajkový volán se vzorem bobulovitých a rozetových květů, paličkovaná krajka

bruselského typu, Belgie kolem r. 1750. Sbírky UPM umístěno v Národní galerii v Praze

12 Mechelenská krajka, převzato z I. Prošková/A. Vondrušková: Krajkářství. Praha 2004

13 Krajkový lem s květinovým vzorem, paličkovaná krajka malínského typu,

Belgie 1.polovina 18. století.Sbírky UPM, umístěno v Národní galerii v Praze

14 Schéma sítě valencienské krajky, převzato z I. Prošková/A. Vondrušková: Krajkářství.

Praha 2004

15 Náprsenka, šitá krajka typu Point de Frace, Francie 2. polovina 17. století. Sbírky UPM,

umístěno v Národní galerii v Praze
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 16 Krajkový lem s motivem květinových trsů, šitá krajka typu Alençon, Francie 1750.

Sbírky UPM, umístěno v Národní galerii v Praze

[17] Krajka se květinovým vzorem, paličkovaná krajka typu valecienské krajky,

Francie 1750. Sbírky UPM, umístěno v Národní galerii v Praze

18 Krajkový lem s květinovým vzorem na tylové půdici, paličkovaná krajka typu Chantilly.

Francie 1750- 1770. Sbírky UPM, umístěno v Národní galerii v Praze

19 Zlaté krajky z Ruska, převzato z I. Prošková/A. Vondrušková: Krajkářství. Praha 2004

[20] Schéma frivolitkové krajky, převzato z A. Čechová/ A. Halíková: Krajky, výšivky,

stužky, prýmky. Praha 2004

[21] Ukázka krajky z Jižních Čech, počátek 18. století, převzato z I. Prošková/

A. Vondrušková: Krajkářství. Praha 2004

[22] Ukázka krajky z Vamberku. počátek 19. století, převzato z I. Prošková/A. Vondrušková:

Krajkářství. Praha 2004

23 Portrét dámy na dvoře Filipa III.- Juan Pantoja de la Cruz, 1600- 1607

24 Marie Maxmiliána z Pernštejna rozená Manrique de Lara s dcerou Polyxenou- Alonso

Sánchez Coello 16. století. Lobkowické sbírky

25 Král Filip II. držící růženec- Alonso Sánchez Coello, 1573. Museo del Prado

[26] Albrecht z Valdštejna od neznámého autora, převzato z E. Fučíková: Valdštejn.

Praha 2007

27 Portrét neznámého muže- Karel Škréta, 1640. Sbírky Národní galerie v Praze

28 Marie Leopoldina Tyrolská Lorenzo Lippi, 1649. Kunsthistorisches Museum Wien

29 František Augustin z Valdštejna Johann Ulrich Mayr, 1660. Muzeum Vysočiny Třebíč

[30] Augusta Sofie kněžna z Lobkowic dílna Georga Adama Eberharda. Praha Lobkowický

palác

[31] Johana Magdaléna Hrzánová manželka Norberta Leopolda Libštejnského z Kolovrat.

Zámek Rychnov nad Kněžnou
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[32] Portrét císaře Josefa II. Zámek Dobříš

[33] Autoportrét Martina Meytense, kolem roku 1745. Akademie der bildenden Künste, Wien

[34] Portrét Marie Anny z Dietrichsteina. Státní zámek Frýdlant

[35] Portrét neznámé šlechtičny- autor neznámý, kolem roku 1780. Muzeum Vysočiny Třebíč
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