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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Logicky vystavěnou práci zatěžuje především nedostatečně kritická práce s literaturou.

Autorka opomíjí klasická starší díla Z.Wintra a Č. Zíbrta či J. Vydry, nedostatečně kriticky

vybírá z literatury mladší, nerozlišuje mezi literaturou skutečně odbornou a literaturou

popularizační. Některá dílčí témata nejsou odbornou literaturou pokryta vůbec, především

podkapitoly věnované krajkářství jednotlivých evropských zemí. Vystačí si tu prakticky

s jediným titulem, který navíc nelze při nejlepší vůli považovat za vědecký. Krajkářství také

není dostatečně zasazeno jednak do kontextu uměleckých řemesel, jednak do kontextu

výtvarné kultury zvoleného období. Obecnější literatura uměleckohistorická absentuje zcela.

Se svými zdroji také nepracuje kriticky, informace přebírá bez ověření, s důvěrou příliš

velkou.

K celkové kompozici práce jsem nucena uplatnit zásadní výhradu: Práce je primárně

věnována krajkářství. Samozřejmě bez uplatnění krajky v oděvní kultuře by zpracování

tematu postrádalo smysl. Proporci mezi zpracováním samotné problematiky krajkářství a

prostorem, věnovaným dějinám oděvu daného období, ovšem nepovažuji za adekvátní a ne

vše, co je v práci o dějinách oděvu řečeno, mohu ve vztahu k tématu chápat jako funkční.

Kladně nemohu hodnotit ani jazykovou stránku práce. Autorka sice pracuje téměř bezchybně

s odbornou terminologií, ale neformuluje právě obratně. Text zatěžují gramatické chyby,

například psaní velkých písmen je značně rozkolísané. Řadu drobných chyb mohla odstranit

pečlivější finální redakce. Některé mění smysl, namátkou zvolený příklad: "Vzorníky se již od

renesance tiskly a šířily do Evropy." (s. 14) Autorka zjevně měla na mysli "po Evropě", ale

její formulace klade čtenáři znepokojivou otázku: Odkud?

Velmi špatná je úroveň obrazové přílohy. Jak malířská díla, tak (a především) krajka kladou

jisté nároky a autorka kvalitou malých černobílých reprodukcí devalvovala hodnotu svého

velmi kvalifikovaného výběru.

Práce vykazuje i zřetelná pozitiva, které mi dovolují doporučit ji k obhajobě: Autorka plně

využila svých krajkářských zkušeností a na zvoleném území se pohybuje s jistotou a bez

rozpaků.

Předloženou práci sice zatěžují uvedené nedostatky, ale vzhledem k tomu, že jde o práci

bakalářskou a vykazuje i pozitiva, která jsem v omezeném rozsahu posudku mohla zmínit jen

částečně, navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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